
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 449        del  26/03/2013 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Funzione di Istruzione Pubblica - Pacchetto Scuola - Approvazione graduatoria  
 Definitiva - Impegno di spesa. 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì ventisei del mese di marzo alle ore 11:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

II SEGRETARIO 
 
 
VISTA la Legge  Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e 
successive modifiche; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regione Toscana 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm., 
recante “Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa 
della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale, lavoro)”; 
 
VISTA la legge n. 62/2000 ed il DPCM n. 106/2001, attuativo della stessa; 
 
RICHIAMATI la L. 448/98, art. 27, e i DPCM 320/99 e DPCM 226/00, che dispongono in materia 
di contributi a rimborso totale o parziale per i libri di testo a favore di studenti delle scuole 
secondarie appartenenti a famiglie in condizioni economiche svantaggiate; 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni della Regione Toscana: 
-  D.C.R.T. 17 aprile 2012, n. 32 che approva il Piano di Indirizzo Generale Integrato (PIGI) 2012-
2015, ai sensi dell’art. 31 della L.R. n. 32/2002 e ss.mm. nel cui ambito sono inserite le linee di 
intervento prioritarie per il diritto allo studio scolastico in coerenza con il PIGI 2012-15; 
- D.G.R.T. 4 giugno 2012, n. 494 che approva gli indirizzi per il diritto allo studio relativamente 
all’anno scolastico 2012-13; 
 
VISTE le determinazioni del Dirigente dell’Area Istruzione, Cultura, Politiche Sociali 
dell’Amministrazione Provinciale di Grosseto: 
- n. 2033 del 13 luglio 2012 avente ad oggetto: “L.R. 32/2012. PIGI 2012-15: assegnazione ai 
Comuni del Fondo regionale ordinario per la concessione dell’incentivo economico denominato –
pacchetto scuola ….”; 
- n. 2181 del 25 luglio 2012 avente ad oggetto: “L.R. 32/2012. PIGI 2012-15: assegnazione ai 
Comuni del Fondo statale ordinario per la concessione dell’incentivo economico denominato –
pacchetto scuola ….”; 
 
VISTA la deliberazione n. 138 del 24.09.2012, con cui la Giunta Esecutiva dell’Unione, recepiti i 
criteri di cui alla deliberazione della Conferenza dei Sindaci sopra richiamata, ha recepito gli 
indirizzi della Conferenza e stabilito i criteri per l’erogazione dei contributi di cui alla deliberazione 
G.R.T. n. 494/2012, sopra richiamata; 
 
VISTA la documentazione (modulo di domanda e bando di concorso) predisposta dalla SUA della 
Funzione P.I. in merito a quanto sopra ed approvata con determinazione di questo Servizio n. 1114 
del 25.09.2012: 
 
VISTA la determinazione di questo Servizio n. 1506 del 31.12.2013 avente ad oggetto: “Funzione 
associata "Istruzione Pubblica"-Pacchetto Scuola - Delibera G.E.n. 138/2012 - Determinazione n. 
1114 del 25.09.2012 - Approvazione graduatoria” con cui si provvedeva ai ripartire tra i beneficiari 
il Fondo regionale ordinario assegnato con le determinazioni del Dirigente dell’Area Istruzione, 
Cultura, Politiche Sociali dell’Amministrazione Provinciale di Grosseto n.ri 2033/2012 e 
2181/2012, sopra richiamate; 
 
 



 

  

 
 
RILEVATO che nei tempi previsti non sono state presentate istanze di opposizione alla graduatoria 
provvisoria approvata con l’atto sopra citato; 
 
PRESO ATTO che occorre, pertanto, procedere ad approvare la graduatoria definiva del concorso 
di cui trattasi; 
 
VISTA la determinazione n.  574 del 16.02.2013 del Dirigente dell’Area Istruzione, Cultura, 
Politiche Sociali dell’Amministrazione Provinciale di Grosseto avente ad oggetto: “L.R. 32/2002. 
Piano di Indirizzo Generale Integrato 2012-15: assegnazione definitiva ai Comuni dei fondi per la 
concessione dell’incentivo economico, denominato Pacchetto Scuola, agli studenti che frequentano 
le scuole elementari, medie inferiori e superiori nell’a.s. 2012-13”;  
 
PRESO ATTO che occorre procedere a ripartire ai beneficiari l’ulteriore fondo  assegnato ai 
Comuni facenti parte dell’U.C.M.A.G.; 
 
RILEVATO che tale ulteriore assegnazione permette di concedere a tutti i beneficiari l’importo 
regionale standard del Pacchetto Scuola a.s. 2012-13, così come comunicatoci dal Dirigente 
dell’Area Istruzione, Cultura, Politiche Sociali dell’Amministrazione Provinciale di Grosseto con 
nota prot. n. 37386 del 28.02.2013; 
 
CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 9 del 27/12/2012 si approvava il Bilancio di Previsione 
dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana per l’esercizio 2012 ; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  
espresso dal R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 36 
dello Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva 
con atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio n. 3 ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di 
carattere gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato 
disposto dalle seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli 
riservati alla loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con 
delibera n. 68 del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli 
Comunali  pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n. 142; 



 

  

 
 

D E TE R M I N A 
 

1) Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le 
ragioni giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

 
 1.1. di approvare la graduatoria definitiva per l’assegnazione del Pacchetto Scuola per l’a.s. 

2012-13 composta di n. 294 richiedenti risultati idonei, così come risulta nelle allegate 
tabelle A-B-C-D-E-F-G-H al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
 1.2.  di ripartire tra i richiedenti l’ulteriore fondo assegnato ai Comuni, per la concessione 

dell’incentivo economico di cui trattasi, con la determinazione n. 574 del 16.02.2013 del 
Dirigente dell’Area Istruzione, Cultura, Politiche Sociali dell’Amministrazione Provinciale 
di Grosseto, citata in premessa; 

 
 1.3. di prendere atto che l’ulteriore e definitiva assegnazione dei fondi permette di 

concedere, a tutti coloro risultati idonei al concorso, l’importo standard del Pacchetto Scuola 
determinato con la D.G.R.T. 4 giugno 2012, n. 494 che approva gli indirizzi per il diritto 
allo studio relativamente all’anno scolastico 2012-13;  

     
 1.4 di trasmettere la presente graduatoria ai competenti uffici per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on line e ai Comuni aderenti all’Unione affinché ne curino la pubblicazione sul 
proprio sito istituzionale. 

 La graduatoria degli ammessi al concorso sarà in pubblicazione dal 28.03.2013 al 
12.04.2013. 

  Contro l’atto di approvazione definitiva della graduatoria è ammesso ricorso nei termini 
previsti dalla vigente normativa; 

 
 1.5 di provvedere all’accertamento di entrata sul bilancio 2013 in corso di compilazione  

delle somme di seguito dettagliate suddivise per singolo Comune: 
- Comune Arcidosso €. 8.541,23 – cap. 487-20 
- Comune Castel del Piano €. 2.593,91 – cap. 480-20 
- Comune Castell’Azzara €. 744,88 – cap. 485-20 
- Comune Roccalbegna  €. 1.659,03 – cap. 486-20 
- Comune Santa Fiora €. 1.320,25 – cap. 482-20 
- Comune Seggiano €. 761,22 – cap. 484-20 

 
 1.6 di provvedere ad assumere impegno di spesa sul bilancio 2013 in corso di compilazione 

delle somme di seguito dettagliate suddivise per singolo Comune: 
- Comune Arcidosso €. 8.541,23 – cap. 487-20 
- Comune Castel del Piano €. 2.593,91 – cap. 480-20 
- Comune Castell’Azzara €. 744,88 – cap. 485-20 
- Comune Roccalbegna  €. 1.659,03 – cap. 486-20 
- Comune Santa Fiora €. 1.320,25 – cap. 482-20 
- Comune Seggiano €. 761,22 – cap. 484-20 
 

1.7 di stabilire che, successivamente alla liquidazione da parte della Regione Toscana dei 
fondi assegnati ai Comuni aderenti all’Unione, si procederà con separato provvedimento alla 
liquidazione delle somme assegnate ai beneficiari; 



 

  

 
 
 
 

 1.8 di dare atto che i pagamenti da effettuare, a valere sugli impegni assunti con il presente 
 atto, non sono soggetti alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010 e 
 s.m., trattandosi di sussidi da erogare a persone fisiche per sostenere l’esercizio del diritto 
 allo studio; 
 
 1.9 di inserire i beneficiari dei contributi per il diritto allo studio di cui al presente 
 provvedimento nell’Albo dei Beneficiari di provvidenze di natura economica di cui al DPR 
 7 aprile 2000, n. 118.  
 

1.10 di dare atto che ai contributi concessi con il presente atto non si applica l’obbligo di 
pubblicazione degli elementi elencati nell’art. 18 del D.L. 83/2012, in quanto trattasi di 
contributi concessi a persone fisiche. 

 
 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2013 - 117 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: Funzione di Istruzione Pubblica - Pacchetto Scuola - Approvazione graduatoria definitiva. Impegno di 

spesa. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

487-20  2013  8.541,23     
480-20  2013  2.593,91     
485-20  2013  744,88     
486-20  2013  1.659,03     
482-20  2013  1.320,25     
484-20  2013  761,22     

 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

X Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 



 

  

 
 
 

Allegati - Tabelle

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


